Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PA )ULO

Processo: 81.332

PROJETO DE LEI Nº. 12.637

Autoria: ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

Ementa: Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA SANTA
GERTRUDES (novembro).

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N". 12.637

Prazos: Comissão Relator
projetos 20 dias 7 dias

vetos I O dias
orçamentos 20 dias

contas 15 dias
aprazados 7 dias 3 dias

Parecer C.J n~ UORUM:

Comissões Voto do Relator:

~o

§fuvorável Ocontrário

D

À D avoco D favorável

D D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À D avoco D favorável

D D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À D avoco D favorável

D D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À D avoco D favorável

D D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

11íiiiíii1füiiíi1if f Ili
Protocolo Geral nº 81332/2018
Data: 30108/2018 Hor•rlo: 10:52

Legl• latlvo - PL 1263712018

Apreeentado.
Encamlnhe-ce às comias

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

P 32321/2018

~u,1~ rmdente
09 ,~jj:)

PROJETO DE LEI Nº 12.637
(Adriano Santana dos Santos)

Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA
SANTA GERTRUDES (novembro).

Art. 1 º. É incluída no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei nº.
2.376, de 21 de novembro de 1979, a FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES, realizada

anualmente no mês de novembro.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

A presente iniciativa - cujo objetivo é dos mais simples, muito embora seu

alcance e significado sejam bastante expressivos - inclui no Calendário Municipal de Eventos a

FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES, cuja realização dá-se anualmente em novembro.

Contamos, pois, com o imprescindível apoio dos nobres Pares a fim de ver

aprovada esta proposição.

/phof

Sala das Sessões, 30/08/2018

A()R./A/IJtJ ./4-,,vrfpv"I} Do..J 6t]..v-fv_)
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS
'Dika Xique Xique'

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/im ...

1 of l

c_ o_m_p_r_ov_a_n_t_e_d_e_l_n_s_c_ri_ça_- o_ e_d_e_S_i_tu_a_ç_ã_o_c_a_d_a __ s_t_ra_1 __________ -----11. fl~

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

•
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚM:RO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 50.982.214/0035-28
FILIAL

1 NOM: EMPRESARIAL
MITRA DIOCESANA DE JUNDIAI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PAROQUIA SANTA GERTRUDES

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATMDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

CADASTRAL

94.91-0-00 - Atividades de organizações religiosas ou filosóficas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DANATUREZAJURIDICA
322-0 - ORGANIZACAO RELIGIOSA

LOGRADOURO
R ESTERINA BRENNA MOJOLA

CEP

13.205-010

ENDEREÇO ELETRÔNICO

BAIRRO/DISTRITO

JD SANTA GERTRUDES

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

~
~
1 MUNICIPIO

JUNDIAI

1 TELEFONE

1 COMPLEM:NTO

DATA DE ABERTURA
12/12/1990

PORTE

DEMAIS

~
~

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
24/09/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL ........

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 14/08/2018 às 14:24:21 (data e hora de Brasília).

1 DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Página: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 14/08/2018

14/08/2018 14:24

\ Paróquia Santa Gertrudes
,f DIOCESE DE JUNDIAÍ ~

Jundiaí, 2i de Maio 2018.

MANISFESTAÇÃO DE CONCORDÂNCIA

• •
0 - A.PARÓQUIA SANTA GERTRUDES, Mitra Diocesana de Jundiaí, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 50.982.214/0035-28 com sede na Rua Esterina Brenna Mojola, nº 20 Jardim Santa Gertrudes, CEP 13,205-010, na

Cidade de Jundiaí, no Estado de São Paulo, aqui representada pelo Padre Gelson Raul 4~ Silva, DECLARA através desta e a quem possa interessar queCONCORDA, conforme item 7, da alinca "b'' do inciso U do artigo 190-A do Regimento Interno ( Resolução n<> 379, de 13 de Novembro de 1990) da Câmara Municipal de Jundiaí, com a INSTITUIÇÃO OFICIAL e
INCLUSÃO NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS da FESTA DA_ PADROE:UU. PARÓQUIA SANTA GERTRUDES, que tem como objetivo comemorar o dia da PADROEIRA SANTA GERTRUDES.

-Pároco ..

RuaEsterinaBrenna Mojola, 20 -Tel. e Fax (11) 4537-1656
Jd. Santa Gertrudes - CEP 13205-010 - Jundiaf - SP

CNPJ 50.982.214/0035-28 - Inscrição Estadual: Isento
E-rmrll: secretaria@paroguiasantagertrudes,çom.br

) Paróquia Santa Gertrudes
,J DIOCESE DE JUNDIAÍ ~ .

•ª'"**'"'
Jundiaí, 16 de Maio 2018.

FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES

Descrição da Festa:
·-·····- --·- "Neste ancrz:618- -completaremos o 6 ano consecutivo da- Festa da Padroeira Santa Gertrudes. Inicia-se com a parte religiosa, onde teremos 9 dias de novenas e logo após, teremos a parte social côm a praça de alimentação, com comidas típicas.

Neste ano a festa iniciará no dia 09 de novembro .ás-19:30hs, aos sábados 18:30hs e aos domingos as 19hs, onde teremos o término da novena no dia 18/11/2.018.
A Paróquia fica situada na rua: Esterina Brenna Mojola, 20 - Jd. Santa Gertrudes - Jundiaí - SP. Estimamos um total de 3.000 pes~;oas, que participará da Festa da Padroeira •

A Paróquia Santa Gertrudes foi inaugurada em Novembro de 1.990, onde passou os Párocos, Pe: João Lúcio, Pe: Edélcio, Pe: Antônio Carlos, Pe: Maguinaldo ( in memoriam), Pe: Wagner Ferreira Pereira.
Hoje como nosso Pároco Pe: Gelson Raul da Silva.

Despeço-me rogando a Deus que os abençoe. Com votos de uma Abençoada Semana Santaa todos.

Atenciosamente,

Rua Esterina Brenna Mojola, 2Q- tel. e Fa;ic(ll) 4537-1656
Jd. Santa Gertrudes - CEP 13205- 010 - Jundiaf - SP
CNPJ 50.982.214/0035-28 - Inscrição E$tadual: Isento

E-mail: secretaria@paroguiasantagertrudes.com.br

Paróquia Santa Gertrudef fls

DIOCESE DE JUNDIAíl~=:::~;::-

Jundiaí 14 de agosto de 2018

Relatos da Festa da Padroeira Santa Gertrudes

Nos anos de 2016 e 2017, tivemos em nossa Paróquia já a tradicional festa da
padroeira de nosso bairro com a participação de mais ou menos 2000 pessoas
durante toda festa.

Esta festa tradicional em nosso Bairro atualmente começa com a cavalgada
que teve início em 2015 com o pároco padre Wagner Ferreira Pereira, tendo
sequencia nove dias de novena com missas todos os dias e logo após a missa os
paroquianos se reúnem em uma praça de alimentação no pátio da igreja para
apreciarem, deliciosos quitutes feitos por voluntários da paróquia, no encerramento
da Festa temos a tradicional carreata que já acontece em nosso bairro a mais ou
menos uns 12 anos, sempre no ultimo dia da festa da Padroeira.

Segue em anexo fotos desta tradicional festa dos anos de 2016 e 2017.

Rua Esterina Brenna Mojola, 20 -Tel. e Fax (11) 4537-1656
Jd. Santa Gertrudes - CEP 13205- O 1 O - Jundiaí - SP

CNPJ 50.982.214/0035-28 - Inscrição Estadual: Isento
E-mail: secretaria@paroquiasantagertrudes.com.br

Pároco

~~
Câmara MuniciPé!_I

Jundiaí
SÃO PAULO

fls. ~ A
proc.~

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 736

PROJETO DE LEI Nº 12.637 PROCESSO Nº 81.332

De autoria do Vereador ADRIANO SANTANA DOS
SANTOS, o presente projeto de lei inclui no Calendário Municipal de Eventos a "FESTA
DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES" (novembro).

A propositura encontra sua justificativa à fl_- 03, e vem
instruída com os documentos de fls. 04/10.

É o relatório.

PARECER:

A proposição em exame se nos afigura revestida da
condição legalidade no que concerne à competência (art. 6°, caput), e quanto à iniciativa,
que é concorrente (art. 13, I, c/c o art. 45), sendo os dispositivos relacionados
pertencentes à Lei Orgânica de Jundiaí.

A matéria é de natureza legislativa, eis que tem por
intuito incluir no Calendário Municipal de Eventos a "FESTA DA PADROEIRA SANTA
GERTRUDES" (novembro).

Deverá ser ouvida tão somente a Comissão de Justiça
e Redação, nos termos do§ 4° do Art. 190-A do Regimento Interno.

Fábio Nadai

Estagiária de Direito

QUORUM: maioria simples (art. 44, capf!t, L.O.M.)

S.m.e.

Jundiaí, 31 de agosto de 2018

to/UdJkJ ~ Ú.w.,io.
Ronaldo Salles V~Jra--- "
Procurador Jurídico

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 81.332

PROJETO DE LEI Nº 12.637, do Vereador ADRIANO SANTANA DOS
SANTOS, que institui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA
PADROEIRA SANTA GERTRUDES (novembro).

PARECER

A proposta em tela busca instituir no Calendário

Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES a ser

promovida anualmente no mês de novembro, conforme a justificativa inserta na fls.
03, que transcrevemos: "a presente iniciativa - cujo objetivo é dos mais simples,
muito embora seu alcance e significado sejam bastante expressivos".

Do ponto de vista desta comissão, amparada no Parecer
nº. 736 da Procuradoria Jurídica, às fls. 11, o projeto não encontra óbices à sua

tramitação uma vez que está "revestido da condição legalidade no que concerne à

competência (art. 6º, "caput")".

Isto posto, consignamos o voto favorável à sua

tramitação.

Sala das Comissões, 04 de setembro de 2018

~ DR..I A NO ~1fhvf1 J)1J_j 64,~,;fv f
ADRIANO S NTANA DOS SANTOS
"Dika Xique- que"

PAULO SE:
0
~t MARTINS

Paulo Se\J e legado

Gc

Presidente e Relator

' '
EDICA RA
"Edicar os o te"

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

75ª SESSÃO ORDINÁRIA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

REQUERIMENTO VERBAL

ADIAMENTO

para a Sessão Ordinária de 02 de outubro de 20 1 8

PROJETO DE LEI Nº 12.637/2018

ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA SANTA

GERTRUDES (novembro).

Autor do Requerimento: ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

Votação: favorável

Conclusão: REQUERIMENTO APROVADO

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

77ª SESSÃO ORDINÁRIA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

REQUERIMENTO VERBAL

PREFERÊNCIA

PROJETO DE LEI N.º 12.637

Autor: ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA SANTA
GERTRUDES (novembro).

Autor do Requerimento: ADRIANO SANTANA DOS SANTOS

Votação: favorável

Conclusão: REQUERIMENTO APROVADO

cris

Processo 81.332

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

Autógrafo
PROJETO DE LEI N°.12.637

Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA PADROEIRA SANTA
GERTRUDES (novembro).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

faz saber que em 02 de outubro de 2018 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É incluída no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei nº.

2.376, de 21 de novembro de 1979, a FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES, realizada

anualmente no mês de novembro.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dois de outubro de dois mil e dezoito

(02/10/2018).

Elt

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

PROJETO DE LEI Nº. 12.637

PROCESSO Nº. 81.332

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA:

ASSINATURAS:

RECEBEDOR: ------------------

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

OF. GP.L. nº 307/2018

Processo nº 29.148-4/2018
li filiiiifi'ilfilillil lill Protocolo Oeral n" 9174812018 Date: 25/10/2018 Hor6rio: 15:45

Administrativo.

Jundiaí, 24 de outubro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.072, objeto
do Projeto de Lei nº 12.637, promulgada nesta data, por este Executivo.

elevada estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

LU

Vereador GUSTAVO MARTINELLI

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.1

protestos de

Avenida da Liberdade s/n.0
- Paço Municipal "Nova Jundiai" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

•
. .

'
.

Processo nº 29.148-4/2018
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.072, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

Inclui no Calendário Municipal de Eventos a FESTA DA
PADROEIRA SANTA GERTRUDES (novembro).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de
outubro de 2018, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1°. É incluída no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei nº.
2.376, de 21 de novembro de 1979, a FESTA DA PADROEIRA SANTA GERTRUDES,
realizada anualmente no mês de nove

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de Gestão de Negócios
Jurídicos e Cidadania da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos vinte e quatro dias do mês
de outubro de dois mil e dezoito.

scc.l

PUBLICAÇÃO Rubrica

34 140 118 ~

PROJETO DE LEI N". 12.637

Juntadas:

Observações: